
Verbale di deliberazione N. 73
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Approvazione Piano pluriennale degli interventi per la gestione 
del patrimonio silvo - pastorale sulle proprietà dei Comuni di 
Imèr e Mezzano.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì quattordici del mese di maggio, alle ore 17.30, 

nella sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore X
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Depaoli dott.ssa Francesca.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Approvazione Piano pluriennale degli interventi per la gestione del patrimonio 

silvo - pastorale sulle proprietà dei Comuni di Imèr e Mezzano. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 17 di data 27.05.2021 è stata approvata la Convenzione 

tra i Comuni di Imèr e Mezzano disciplinante la manutenzione straordinaria, nonché la gestione 

delle strade forestali di interesse intercomunale; 

- con medesima deliberazione, è stato precisato che entrambi i Comuni, nell’ottica della massima 

collaborazione, intendono condividere gli interventi di manutenzione straordinaria e le spese di 

investimento da eseguire sulle strade oggetto della Convenzione e sono stati individuati gli 

interventi urgenti da realizzare entro la fine della legislatura; 

- in data 07.06.2021 rep. n. 212/ap è stata sottoscritta la Convenzione disciplinante la manutenzione 

straordinaria, nonché la gestione delle strade forestali di interesse intercomunale; 

- a seguito della sottoscrizione della suddetta Convenzione sono stati eseguiti degli interventi sulle 

strade forestali di interesse intercomunale. 

Ritenuto, allo scopo di fornire un quadro completo dello stato di conservazione del reticolo stradale 

forestale esistente e, seguendo le indicazioni dei rispettivi Piani di Gestione Forestale Aziendale dei 

beni silvo – pastorali, delle necessità di ulteriori infrastrutturazioni, di prevedere una pianificazione 

pluriennale degli interventi per la gestione del patrimonio silvo - pastorale sulle proprietà dei 

Comuni di Imèr e Mezzano. 

Dato atto che l’art. 59 della legge provinciale 23 maggio 2007, n. 11 stabilisce che la Provincia, per 

valorizzare il patrimonio forestale attraverso una corretta gestione, riconosce e promuove la 

costituzione e incentiva la partecipazione di enti pubblici e privati a consorzi, associazioni, 

convenzioni o comunque a forme di compartecipazione pubblica, privata o mista per effettuare le 

attività di gestione forestale previste dall’articolo 56 della stessa legge provinciale. 

Vista la determinazione n. 2023-S044-00312 del Dirigente del Servizio Foreste della PAT, con la 

quale è stato approvato lo schema e i contenuti del documento pluriennale degli interventi per la 

gestione del patrimonio silvo - pastorale. 

Visti gli accordi intercorsi tra le Amministrazioni comunali di Imèr e Mezzano, con i quali sono 

stati stabiliti degli interventi di adeguamento e messa in sicurezza di alcuni strade forestali di 

interesse intercomunale ed è stato inoltre prevista la predisposizione di un Piano pluriennale degli 

interventi per la gestione del patrimonio silvo - pastorale sulle proprietà dei Comuni di Imèr e 

Mezzano nel quale siano indicate le necessità e tipologie di intervento sulle strade forestali di 

proprietà dei due Enti e le relative priorità di realizzazione.  

Dato atto che in data 10.05.2024 prot. n. 2152 il dott. for. Filippi Gilli Ervino con studio tecnico a 

Primiero San Martino di Castrozza (Tn) in Via Terrabugio, 38, ha presentato il Piano pluriennale 

degli interventi sulle proprietà dei Comuni di Imèr e Mezzano redatto sulla base dei criteri e dello 



schema approvato con determinazione n. 2023-S044-00312 del Dirigente del Servizio Foreste della 

PAT del Dirigente del Servizio Foreste della PAT. 

Esaminato il Piano pluriennale degli interventi per la gestione del patrimonio silvo - pastorale sulle 

proprietà dei Comuni di Imèr e Mezzano redatto dal dott. for. Filippi Gilli Ervino e valutato, lo 

stesso, conforme alle finalità ed alle aspettative dell’Amministrazione.  

Ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione del Piano pluriennale degli interventi per la 

gestione del patrimonio silvo - pastorale sulle proprietà dei Comuni di Imèr e Mezzano. 

Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 

regionale 03.05.2018, n. 2;  

- la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 

altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 

118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009 n. 42)”;  

- il Regolamento di contabilità; 

- lo Statuto comunale; 

- la deliberazione consiliare di Imèr n. 37 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2024/2026, il Bilancio di previsione 2024/2026 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026; 

- il P.E.G. per la gestione del bilancio per l’anno 2024 approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 7 del 16.01.2024. 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Collaboratore tecnico, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del 

presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) 

approvato con L.R. 2/2018. 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018, n. 2 stante la necessità di trasmetterlo alla 

P.A.T. Servizio Foreste anticipatamente alle domande di finanziamento che il Comune intende 

presentare entro la scadenza del 31.05.2024. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, anche avuto riguardo all’immediata 

eseguibilità da conferire al presente provvedimento; 

 

DELIBERA  

1. Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, il Piano pluriennale degli interventi per la 

gestione del patrimonio silvo - pastorale sulle proprietà dei Comuni di Imèr e Mezzano, per la 

parte di competenza del Comune di Imèr, come redatto dal dott. for. Filippi Gilli Ervino, nel 



quale sono indicate le necessità e tipologie di intervento sulle strade forestali di proprietà dei 

due Enti e le relative priorità di realizzazione. 

 

2. Di depositare il Piano di cui al punto precedente presso la Provincia Autonoma di Trento – 

Servizio Foreste. 

 

3. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente 

deliberazione ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali 

approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2. 

 

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 

della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. stante la 

necessità di trasmetterlo alla P.A.T. Servizio Foreste anticipatamente alle domande di 

finanziamento che il Comune intende presentare entro la scadenza del 31.05.2024; 

 

5. Di dare di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 

L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 

concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.  



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Depaoli dott.ssa Francesca

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-05-15T14:56:01+0200
	Antonio Loss


		2024-05-15T15:02:27+0200
	Francesca Depaoli




